
Prot. Num.    

 

 

COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI 

PROVINCIA DI ROVIGO 
_______________ 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 15 

 

 

O G G E T T O  

 

APPROVAZIONE CON MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OO.PP. 2018/2020 

PER ADEGUAMENTO AL DUP APPROVATO CON DELIBERA DI C.C.  24 DEL 17/07/2017 

 

 

L'anno  duemiladiciotto addì  ventisei del mese di marzo alle ore 20:15, nella sede del Comune di Pettorazza 

Grimani. 

La Giunta Comunale, convocata con appositi avvisi, si è oggi riunita. 

 

 Bernardinello Gianluca Sindaco P 

 GRASSETTO Andrea Assessore P 

 GIRALDIN Silvia Assessore esterno P 

 

Assiste alla seduta il Sig. BONIOLO ERNESTO in qualità di Segretario Comunale. 

Il Sig. Bernardinello Gianluca nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, 

dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

S Deliberazione Immediatamente eseguibile 

S Comunicata ai capigruppo 

N Deliberazione Soggetta a ratifica 



DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 26-03-2018 Pag. 2 COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che con l'entrata in vigore del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., la programmazione ha assunto 

un ruolo fondamentale per la realizzazione degli obiettivi strategici ed operativi dell’Ente; 

 
Rilevato inoltre che: 

- il predetto D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 ss.mm.ii., tra l’altro ha previsto un nuovo strumento di 

programmazione, il Documento unico di programmazione (DUP) che sostituisce la previgente 

relazione previsionale e programmatica; 

- il Decreto ministeriale del 20 maggio 2015, concernente l’aggiornamento dei principi contabili del 

Dlgs 118/11, ha poi introdotto il Dup semplificato per gli enti di piccola dimensione demografica ( 

fino a 5.000 abitanti); 

- nel DUP semplificato è ricompresa anche la programmazione triennale dei lavori pubblici; 

 

Dato atto che il DECRETO LEGISLATIVO 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, ha provveduto: 

- ad abrogare il D. Lgs 163/2006 che all’art. 128 rubricato “ Programmazione dei lavori pubblici”; 

- ad abrogare il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, con effetto:  

1) dalla data di entrata in vigore degli atti attuativi del codice, i quali operano la ricognizione 

delle disposizioni del decreto del Presidente della Repubblica n. 207 del 2010 da esse sostituite;  

2) dalla data di entrata in vigore del codice: la Parte I; la Parte II, Titolo I, capo II; la Parte 

II, Titolo II, capo II; la Parte II, Titoli IV e V, VI, VII, VIII; la Parte II, Titolo IX Capo III; parte II,  

Titolo XI, Capo III, ad esclusione dell'articolo 251; la Parte III ad esclusione degli articoli 254,255 e 

256; le Parti IV, V e VII, nonché gli allegati e le parti di allegati ivi richiamati; 

 

Rilevato che il D. Lgs. 50/2016, all’art. 21 Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti: 

- disciplina la programmazione delle acquisizioni delle Stazioni appaltanti statuendo che le 

amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi (di 

importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro ) e il programma triennale dei lavori 

pubblici (il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro) e, nonché i relativi aggiornamenti 

annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e 

in coerenza con il bilancio. L’attuazione viene demandata, poi, a un decreto del Ministro delle 

infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze. 

- prevede che il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali indicano, 

previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, 

n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei 

mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero 

disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti 

pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento 

nell'elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica. 

- stabilisce che nell’ambito del programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti 

annuali, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con 

capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l'elenco delle 

acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire 

nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del 

decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 

89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le 



DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 26-03-2018 Pag. 3 COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI 

acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni aggiudicatrici tengono 

conto di quanto previsto dall'articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n. 208. 

- prevede che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei 

lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, 

sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui 

all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di 

cui all'articolo 29, comma 4. 

- demanda la sua attuazione, poi, a un decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di 

concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze. 

 

CHE l’art. 21 del D.lgs 50/2016 così recita al comma 1^: 

1. Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi 

sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per 

gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria 

degli enti. 

 

Rilevato che: 
- la tempistica di adozione del programma triennale delle opere pubbliche di cui all’art. 13 del DPR 

207/2010 non è più applicabile in quanto tale articolo risulta abrogato ai sensi del D.Lgs. 50/2006; 

- la programmazione di cui all’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 deve essere necessariamente e 

strettamente collegata al Documento Unico di programmazione il quale deve essere presentato dalla 

Giunta al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno; 

- è opportuno pertanto procedere all’allineamento ed al coordinamento delle tempistiche del 

Programma dei lavori pubblici e delle acquisizioni delle stazioni appaltanti a quelle del Dup; 

 

Evidenziato altresì che con deliberazione n. 24 del 17.07.2017 il Consiglio Comunale ha proceduto 

a sua volta ad approvare il DUP 2018/2020 così come proposto dalla Giunta individuando in esso le 

opere incluse ora nel programma annuale e triennale delle opere pubbliche con la sola esclusione 

dell’opera denominata al progressivo 6 cod. amministrazione LP_MAN_00003_2016 – 

efficientamento energetico della pubblica illuminazione per € 591.500,00; 

 

 
CHE l’art. 21 del D.lgs 50/2016 antepone il programma di bilancio locale (DUP) alla adozione e 

approvazione del programma triennale dei Lavori Pubblici si pone l’obbligo del suo adeguamento 

eliminandolo dal programma tra queste opere vi era inserito un progetto di efficientamento della 

Pubblica Illuminazione che non ha ancora ottenuto finanziamento; 

 

CHE per tale ragione in sede di bilancio l’amministrazione ha ritenuto di non inserire detta opera, la 

quale dovrà pertanto essere eliminata aggiornandone il programma triennale delle OO.PP.2018-

2020; 

 
Letto l’art. 216 comma 3 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che fino alla data di entrata in vigore 

del decreto di cui all'articolo 21, comma 8, si applicano gli atti di programmazione già adottati ed 

efficaci, all'interno dei quali le amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine 

di priorità degli interventi, tenendo comunque conto dei lavori necessari alla realizzazione delle 

opere non completate e già avviate sulla base della programmazione triennale precedente, dei 

progetti esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e recupero del patrimonio esistente, 

nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o di 

partenariato pubblico privato. Le amministrazioni aggiudicatrici procedono con le medesime 

modalità per le nuove programmazioni che si rendano necessarie prima dell'adozione del decreto. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 26-03-2018 Pag. 4 COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI 

Visto ora il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 Gennaio 2018 n.ro 14 

recante “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici  e del programma biennale per l’acquisizione di forniture 

e servizi dei relativi elenchi annuali e dei suoi aggiornamenti”; 

 

Visto il programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2018/2020 e l’elenco annuale 2018, 

predisposti dall’Ufficio Tecnico, secondo le indicazioni della Giunta Comunale, sul modello e con 

le indicazioni previste dal D.M. 24/10/2014 e , composto dalle schede 1,2,2b,3 e tabella proposta 

copertura finanziaria che hanno formano parte integrante e sostanziale della deliberazione adottata 

con n.ro 58 del 27/10/ 2017; 

 

CHE a fronte del progetto incluso nell’annualità 2019 individuato con n.ro progressivo 6 cod. 

amministrazione LP_MAN_00003_2016 – efficientamento energetico della pubblica illuminazione 

il quale ad oggi non risulta aver ottenuto nessun finanziamento, può altresì essere di ostacolo ad 

eventuali e potenziali prestatori di servizi proponenti di partecipare al nuovo incarico della gestione 

dei servizi energetici relativi alla pubblica illuminazione in scadenza a maggio 2018 (P.P.P. e/o 

finanza di progetto); 

 

CHE di certo, un proponente ha già inoltrato la propria proposta che però trovando incluso nella 

proposta, oltre alla gestione della pubblica illuminazione, anche le centrali termiche per le quali in 

parte sono già stati approvati e finanziati progetti,   ai sensi dell’art. 183 comma 15 del Codice dei 

contratti, non può essere accettato e verrà pertanto rifiutato. 

 

ATTESA l’opportunità di utilizzare questa procedura per l’affidamento del servizio qualora un 

nuovo proponente ne potesse presentare idonea proposta progettuale, e nel dubbio interpretativo, 

avendo in essere seppur non finanziato, un progetto di efficientamento della Pubblica illuminazione  

citato nell’annualità 2019 – (lavori per un importo di € 591.500,00 €) se ne dispone la eliminazione 

dal programma; 

 

Atteso che non vi è alcuna programmazione biennali per le acquisizioni di beni e servizi per gli 

anni 2017/2018, predisposti dagli Uffici Competenti, secondo le indicazioni della Giunta 

Comunale; 

 

Ritenuti i contenuti dei suddetti schemi rispondenti alle scelte dell’Amministrazione Comunale; 

 
Ritenuto, pertanto, di dover provvedere alla modifica del programma triennale (2^ annualità) del 

2018/2020; 

 

CHE tale modifica non rientra tra le voci indicate all’art. 5 comma 9^ lettera a) del D.M.  14 DEL 

16/01/2018; 

 

Visto il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio 

Tecnico di questo Comune; 

 

Visti i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile reso dal Responsabile del 

Servizio finanziario di questo Comune; 

 

CON VOTI unanimi espressi in forma palese per alzata di mano dagli aventi diritto di legge; 

 

D E L I B E R A 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 26-03-2018 Pag. 5 COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI 

Per le motivazioni in premessa citate, di modificare il programma triennale delle OO.PP., adottato 

con delibera G.C. N.58 del 27.10.2017- adeguandolo alle già previste opere inserite nel DUP 

2018/2020 approvato  con delibera di C.C. n.  24 del 17/07/2017 e pertanto di approvare il  

Programma Triennale 2018/2020 e l’elenco annuale 2018 dei lavori pubblici nella completezza 

degli elaborati citati in premessa ed allegati alla presente deliberazione di cui formano parte 

integrante e sostanziale e redatti secondo i nuovi schemi; 

Di dare atto che non vi sono schemi di Programma biennale per le acquisizioni di beni e servizi per 

gli anni 2018/2020 secondo le indicazioni della Giunta Comunale; 

 

di disporre la pubblicazione dei predetti Programmi, di cui al punto precedente, all’Albo Pretorio 

del Comune per sessanta giorni consecutivi; 

 

Ed inoltre, stante l’urgenza di provvedere con voti favorevoli unanimi espressi palesemente 

dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 26-03-2018 Pag. 6 COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI 

UFFICIO: TECNICO 

OGGETTO DELLA PROPOSTA: 

 

APPROVAZIONE CON MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OO.PP. 2018/2020 

PER ADEGUAMENTO AL DUP APPROVATO CON DELIBERA DI C.C.  24 DEL 17/07/2017 

 
 

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U. 18.8.2000 n. 267 si esprime parere: 

 

•••• in ordine alla regolarità tecnica: 

 
Favorevole 

 

 

 

 

Pettorazza Grimani, 26-03-2018 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to RIZZI LUCA 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U. 18.8.2000 n. 267 si esprime parere: 

 

•••• in ordine alla regolarità contabile: 
 

Favorevole 
 

 

 

 

Pettorazza Grimani, 26-03-2018 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Bernardinello Gianluca 

 

 

VERBALE LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO. 
 

 Il Sindaco Il Segretario Comunale 

 F.to Bernardinello Gianluca F.to BONIOLO ERNESTO 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 26-03-2018 Pag. 7 COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. Reg. 178 

 

Il/la sottoscritto/a addetto/a alle pubblicazioni certifica che l’avanti esteso verbale viene pubblicato il giorno 

07-04-2018  all’Albo Pretorio del Comune, ove resterà esposto per 15 giorni consecutivi. (art. 124, del T.U. Ord. Enti 

Locali ex D.Lgs. 18.08.2000 n. 267). 

 

 IL/LA ISTRUTTRICE AMMINISTRATIVA 

 F.to LODO GIUSEPPINA 

 

 

E’ Copia conforme all’originale da servirsi per uso amministrativo. 

 

Addì IL/LA ISTRUTTRICE AMMINISTRATIVA 

 LODO GIUSEPPINA 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il/La sottoscritto/a addetto/a alle pubblicazioni, visti gli atti d’ufficio, 

Visto il T.U. Ord. Enti Locali ex D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

 

 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

 

 

- E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal _______________________________ ,  

 

- E’ stata comunicata, con lettera n. 1122 in data 07-04-2018 ai signori capigruppo consiliari così come prescritto 

dall’art. 125, del T.U. Ord. Enti Locali ex D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

- E’ divenuta esecutiva il giorno ____________________________ 

 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 del T.U. ex D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

 

 

 

dalla Residenza comunale, lì 

 IL/LA ISTRUTTRICE AMMINISTRATIVA 

 LODO GIUSEPPINA 

 

 












